УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

24 апреля 2024 года 1 7 5 -уг

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора
Иркутской области

В целях повышения эффективности организации проектной деятельности
на территории Иркутской области, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение об организации проектной деятельности в
Иркутской области, утвержденное указом Губернатора Иркутской области
от 10 января 2022 года № 5-уг, следующие изменения:

1) в пункте 4:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Проектный комитет -  коллегиальный орган, сформированный в целях

реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов по сферам и
направлениям деятельности Правительства Иркутской области при первом
заместителе Губернатора Иркутской области, первом заместителе Председателя
Правительства Иркутской области, заместителе Губернатора Иркутской
области, заместителе Председателя Правительства Иркутской области,
непосредственно координирующем и контролирующем деятельность
соответствующих ИОГВ и (или) по поручению Губернатора Иркутской области,
а также при руководителе аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, в случае реализации указанных проектов
самостоятельными структурными подразделениями аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«куратор проекта -  ответственное должностное лицо за сопровождение

проектов, указанных в пункте 2 настоящего Положения (далее -  проекты), из
числа первого заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя
Председателя Правительства Иркутской области, заместителя Губернатора
Иркутской области, заместителя Председателя Правительства Иркутской
области, непосредственно координирующих и контролирующих деятельность
соответствующих ИОГВ и (или) по поручению Губернатора Иркутской области,
а также руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП,

2

ведомственных проектов самостоятельными структурными подразделениями
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области;»;

в абзаце одиннадцатом после слов «из числа руководителей ИОГВ»
дополнить словами «или руководителей самостоятельных структурных
подразделений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП,
ведомственных проектов самостоятельными структурными подразделениями
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

в абзаце двенадцатом после слов «из числа заместителей руководителя
ИОГВ» дополнить словами «или заместителей руководителей самостоятельных
структурных подразделений аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ,
РП, ведомственных проектов самостоятельными структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области»;

2) в пункте 6:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«распоряжений первого заместителя Губернатора Иркутской области,

первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области,
заместителя Губернатора Иркутской области, заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, непосредственно координирующих и
контролирующих деятельность соответствующих ИОГВ и (или) по поручению
Губернатора Иркутской области, в части РП в ГП РФ, РП;»;

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«распоряжений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области, в случае реализации РП в ГП РФ, РП, ведомственных
проектов самостоятельными структурными подразделениями аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области;»;

в абзаце девятом слово «восьмом» заменить словом «девятом»;
3) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Инициирование РП, ведомственных проектов, приоритетных

проектов Губернатора Иркутской области осуществляется самостоятельно
руководителями ИОГВ, руководителями самостоятельных структурных
подразделений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области либо во исполнение поручений Губернатора
Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской области, первого
заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области,
руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области.»;

4) в абзаце втором пункта 21 после слов «поручению Губернатора
Иркутской области» дополнить словами «, первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области»;

3

5) в абзаце первом пункта 49 слова «седьмым, восьмым» заменить
словами «седьмым - девятым»;

6) в пункте 50 слова «седьмым, восьмым» заменить словами
«седьмым - девятым»;

7) пункт 101 изложить в следующей редакции:
«101. Основаниями для внесения изменений в паспорта РП в НП являются:

исполнение связанных с реализацией проектов поручений и (или) указаний
Президента Российской Федерации, поручений Правительства Российской
Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации, заместителей
Председателя Правительства Российской Федерации, поручений Губернатора
Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской области, первого
заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области,
руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, решений Штаба по реализации национальных,
региональных и приоритетных проектов Губернатора Иркутской области,
ведомственных проектных офисов, а также по результатам мониторинга и
анализа реализации РП в НП.»;

8) в пункте 107 слова «седьмом, восьмом» заменить словами
«Седьмым - девятым»;

9) пункт 108 изложить в следующей редакции:
«108. Основаниями для внесения изменений в паспорта РП в ГП РФ, РП,

ведомственных проектов являются: исполнение связанных с реализацией
РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов поручений и (или) указаний
Президента Российской Федерации, поручений Правительства
Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации,
заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, Губернатора
Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской области, первого
заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области,
руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, решений Штаба по реализации национальных,
региональных и приоритетных проектов Губернатора Иркутской области,
Проектных комитетов, ведомственных проектных офисов, а также по
результатам мониторинга и анализа реализации РП в ГП РФ, РП, ведомственных
проектов.»;

10) пункт 114 изложить в следующей редакции:
«114. Основаниями для внесения изменений в паспорта приоритетных

проектов Губернатора Иркутской области являются: исполнение связанных с
реализацией приоритетных проектов Губернатора Иркутской области поручений
Губернатора Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской
области, первого заместителя Губернатора Иркутской области, первого

4

заместителя Председателя Правительства Иркутской области, заместителей
Губернатора Иркутской области, заместителей Председателя Правительства
Иркутской области, решений Штаба по реализации национальных,
региональных и приоритетных проектов Губернатора Иркутской области, а
также по результатам мониторинга и анализа реализации этих проектов.».

2. Внести в функциональную структуру проектной деятельности в
Иркутской области, утвержденную указом Губернатора Иркутской области
от 25 сентября 2023 года № 300-уг, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. В состав Совета входят Губернатор Иркутской области, Председатель

Правительства Иркутской области, первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области, кураторы проектов и руководители проектов
в соответствии с Перечнем руководителей и кураторов региональных проектов,
обеспечивающих достижение и (или) вклад в достижение целей и (или)
показателей и реализацию мероприятий (результатов) федерального проекта,
входящего в состав национального проекта, утвержденным распоряжением
Губернатора Иркутской области, руководитель регионального проектного
офиса, министр финансов Иркутской области, представители Законодательного
Собрания Иркутской области, контрольных (надзорных) органов,
правоохранительных органов, органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, общественных организаций.»;

2) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В состав Штаба входят Губернатор Иркутской области, Председатель

Правительства Иркутской области, первый заместитель Губернатора Иркутской
области, первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области,
заместители Губернатора Иркутской области, заместители Председателя
Правительства Иркутской области, непосредственно координирующие и
контролирующие деятельность соответствующих ИОГВ и (или) по поручению
Губернатора Иркутской области, руководитель аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области в случае реализации РП в НП, РП в
ГП РФ, РП, ведомственных проектов самостоятельными структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, руководители проектов, руководитель регионального
проектного офиса, министр финансов Иркутской области, министр
экономического развития и промышленности Иркутской области, министр по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области,
представители контрольных (надзорных) органов, правоохранительных органов,
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области.»;

3) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Штаб состоит из председателя Штаба, первого заместителя

председателя Штаба, заместителя председателя Штаба, ответственного
секретаря Штаба и членов Штаба.»;

4) дополнить пунктом 141 следующего содержания:

5

«141. Первым заместителем председателя Штаба является Председатель
Правительства Иркутской области.

Заместителем председателя Штаба является первый заместитель
Председателя Правительства Иркутской области.».

5) пункты 19-22  изложить в следующей редакции:
«19. Проектный комитет является коллегиальным органом,

сформированным в целях реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП, ведомственных
проектов по сферам и направлениям деятельности Правительства Иркутской
области при первом заместителе Губернатора Иркутской области, первом
заместителе Председателя Правительства Иркутской области, заместителе
Губернатора Иркутской области, заместителе Председателя Правительства
Иркутской области, непосредственно координирующих и контролирующих
деятельность соответствующих ИОГВ и (или) по поручению Губернатора
Иркутской области, а также при руководителе аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП
в ГП РФ, РП, ведомственных проектов самостоятельными структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области.

20. Состав Проектного комитета утверждается распоряжением первого
заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, заместителя Губернатора Иркутской
области, заместителя Председателя Правительства Иркутской области,
непосредственно координирующего и контролирующего деятельность
соответствующих ИОГВ и (или) по поручению Губернатора Иркутской области,
а также распоряжением аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ,
РП, ведомственных проектов самостоятельными структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области.

21. В состав Проектного комитета входят первый заместитель Губернатора
Иркутской области, первый заместитель Председателя Правительства
Иркутской области, заместитель Губернатора Иркутской области, заместитель
Председателя Правительства Иркутской области, непосредственно
координирующий и контролирующий деятельность соответствующих ИОГВ и
(или) по поручению Губернатора Иркутской области, руководитель аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, в случае
реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов
самостоятельными структурными подразделениями аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области, руководители РП в НГ1,
РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов, руководитель регионального
проектного офиса, представители министерства финансов Иркутской области,
министерства экономического развития и промышленности Иркутской области.

22. Председателем Проектного комитета является первый заместитель
Губернатора Иркутской области, первый заместитель Председателя

6

Правительства Иркутской области, заместитель Губернатора Иркутской
области, заместитель Председателя Правительства Иркутской области,
непосредственно координирующий и контролирующий деятельность
соответствующих ИОГВ и (или) по поручению Губернатора Иркутской области,
а также руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП,
ведомственных проектов самостоятельными структурными подразделениями
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.»;

6) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Куратором проекта является ответственное должностное лицо за

сопровождение проектов из числа первого заместителя Губернатора Иркутской
области, первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области,
заместителя Губернатора Иркутской области, заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, непосредственно координирующих и
контролирующих деятельность соответствующих ИОГВ и (или) по поручению
Губернатора Иркутской области, а также руководитель аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области, в случае реализации
РП в НП, РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов самостоятельными
структурными подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.»;

7) пункт 39 после слов «из числа руководителей ИОГВ» дополнить
словами «или руководителей самостоятельных структурных подразделений
аппарата Г убернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в
случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ, РП, ведомственных проектов
самостоятельными структурными подразделениями аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

8) пункт 41 после слов «из числа заместителей руководителя ИОГВ»
дополнить словами «или заместителей руководителей самостоятельных
структурных подразделений аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области в случае реализации РП в НП, РП в ГП РФ,
РП, ведомственных проектов самостоятельными структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области».

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru